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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Způsoby prezentace učiva matematiky v 7. třídě

Montessori školy nabízí popis a podrobnou analýzu Montessori principů z hlediska

jejich vyuţití a plnění během výuky matematiky v Montessori školách. Dále si klade za

cíl v praxi ověřit, zda jsou naplňovány při prezentacích nového učiva v 7. třídě

Montessori školy tři vybrané Montessori principy: samostatné objevování, práce

s chybou a individuální přístup.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá vymezením vzdělávací oblastí Matematika a její aplikace v Rámcovém

vzdělávacím programu a popisem současného trendu ve výuce matematiky,

didaktickým konstruktivismem reprezentovaný Hejným a Kuřinou. Dále popisuje

Montessori principy a jejich uplatnění a realizování během výuky matematiky a

způsoby prezentace matematického učiva v Montessori školách. V závěru teoretické

části je porovnání Montessori principů při výuce matematiky a didaktického

konstruktivismu.

Praktická část se v úvodu opírá o teoretickou koncepci způsobu výuky na druhém

stupni Montessori ZŠ Na Beránku. S vyuţitím metody aplikačního výzkumu, respektive

Korthagenova cyklu se zaměřuji na popis prezentací nového matematického učiva a

podrobnou analýzu tří vybraných Montessori principů: samostatného objevování, práce

s chybou a individuálního přístupu.

Z reflexe realizovaných prezentací vyplynulo, ţe všechny tři vybrané principy

jsou během prezentací nového matematického učiva dodrţovány a jejich vyuţití je

přímo úměrné míře samostatné práce a mnoţství didaktických pomůcek.
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Abstract

The thesis called The Ways of Presentation of Mathematics in the 7th Grade of

Montessori School provides with a description and detailed analysis of Montessori

principles with regards to their use and fulfilling tasks during lessons of mathematics at

Montessori Schools. Its further aim is to check out in the course of lessons if the three

Montessori principles - discovering of facts by an individual, work with mistake and

individual approach - are being applied during the presentations of new topics to the 7th

grade students of Montessori school.

The thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part deals

with establishing of educational areas of mathematics and its application within the

„The Framework Education Programme for Elementary Education“ and description of

current trends in mathematics, didactic constructivism represented by Hejný and

Kuřina. Further on, it describes Montessori principles and their application and use

during the teaching of mathematics and ways of presentation of mathematic topics in

Montessori classes. The end of theoretical part is a comparison of Montessori principles

during the mathematic lessons and didactic constructivism.

In its introduction, the practical part refers to the theoretical concept of education

in the second cycle of Montessori Elementary School Na Beránku. Using the method of

application research (Korthagens cycle), I focus on the description of presentation of

new mathematic topics and detailed analysis of the three chosen Montessori principles -

discovering of facts by an individual, work with mistake and individual approach.

The reflection of made presenations has revealed that all three chosen principles

are followed during presentation of new mathematic topics and frequency of their

use proportionally corresponds with the amount of individual work and amount of

didactic materiál.
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Úvod

Téma této diplomové práce jsem si vybrala, protoţe učím ve škole s programem

Montessori na 2. stupni. Učím zatím jen krátkou dobu, proto se snaţím zlepšovat své

odborné kvality a doufám, ţe to bude i prostřednictvím této práce. Z fakulty a

vzdělávacích kurzů mimo ni mám sice spoustu teoretických rad a postupů, jak sestavit

kvalitní prezentaci nového učiva, ale všechny mé prezentace zatím neodpovídají mé

představě o kvalitní lekci. Touto prací se proto snaţím o své zlepšení, a to díky reflexím

realizovaných prezentací a zaváděním nových metod nebo způsobů výuky do své

učitelské praxe.

V České republice se teprve formuje 2. stupeň základních škol podle pedagogiky

Montessori; tato práce by mohla být přínosem pro všechny, kteří se o tuto problematiku

zajímají nebo pro ty, kteří budou chtít po zaloţení základních škol a rozběhnutí 1.

stupně navázat i 2. stupněm vzdělávání. Domnívám se, ţe Montessori pedagogika je

v českém prostředí jiţ dobře popsána, a ţe s jejími principy je širší odborná a laická

veřejnost seznámena, proto budu popisovat Montessori principy především z pohledu

jejich naplňování během výuky matematiky. S konkrétními postupy prezentací učiva,

respektive matematického učiva, se učitelé mohou setkat pouze na odborných českých

či zahraničních Montessori kurzech, ale ani v nich nemůţe být obsaţena celá škála

moţností, které můţe učitel při své práci pouţít. Proto bych ve své práci některé moţné

postupy ráda popsala. Jsem přesvědčená o tom, ţe tyto postupy nejsou určeny pouze pro

2. stupeň základních škol, ale v určitých modifikacích jsou vyuţitelné také na 1. stupni

základních (Montessori) škol, především potom ve druhém období 1. stupně základní

školy. Principy, které se snaţím v prezentacích uplatňovat, jsou totiţ obecně platné a liší

se jen obsahem, který lze bez problémů obměňovat.

Cílem teoretické části práce je zasadit způsoby prezentace Montessori matematiky

do obecného rámce současného trendu v přístupu k matematice v České republice ve

vzdělávání na základních školách. Způsoby práce během výuky matematiky

v Montessori školách budu podrobněji popisovat a srovnávat s pojetím didaktiky

matematiky podle prof. Milana Hejného a prof. Františka Kuřiny.

Cílem výzkumné části bude ověřování, do jaké míry se mi, jako začínajícímu

učiteli, daří naplňovat Montessori principy při prezentování nového matematického
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učiva. Abych mohla jednotlivé lekce lépe vyhodnocovat, rozhodla jsem se zaměřit na tři

vybrané principy a ty podrobně v jednotlivých lekcích analyzovat, reflektovat, a

zlepšovat. Klíčovými Montessori principy pro mou výzkumnou část budou: samostatné

objevování, práce s chybou, individuální přístup.
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I. Teoretická část

1 Matematika v kurikulárních dokumentech

Rokem 2005 začal v České republice platit zákon č. 561/2004, který definoval

novou koncepci předškolního, základního, středního, vyššího odborného a jiného

vzdělávání na státní úrovni. V platnost vešly nové kutikulární dokumenty upravující

státní a školní úroveň. Státní úroveň kurikulárních dokumentů je zastoupena Národním

programem vzdělávání a rámcovým vzdělávacím programem. Školní úroveň představují

konkrétně Školní vzdělávací programy, které podle vlastních zkušeností z praxe tvořili

během prvních dvou let školní koordinátoři RVP (http://wiki.rvp.cz). Jak vymezuje

Národní vzdělávací program a rámcový vzdělávací program, počáteční vzdělávání je

chápáno jako celek, tedy neoddělitelné části, které na sebe vzájemně navazují. Rámcové

vzdělávací programy poté jasněji vymezují jednotlivé etapy vzdělávání. Pojetí

národního vzdělávání se řídí novou strategií vzdělávání, která především staví na

rozvoji klíčových kompetencí, dále na propojení se vzdělávacími oblastmi a pouţití

v praxi získaných znalostí a dovedností.

Vzdělávací obsah předmětu matematika je v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní školy (dále jen RVPZV) vymezen vzdělávací oblastí „Matematika a její

aplikace“. Tato vzdělávací oblast si klade především za cíl pracovat pomocí „aktivních

činností, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky

v reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a

umožňuje tak získávat matematickou gramotnost.“ (RVP ZV, 2010, s. 27) Během

samotného procesu vzdělávání by měl být podle RVPZV ţák podrobně seznámen se

„základními myšlenkami, terminologií a vztahy mezi nimi. Žák by si měl postupně

osvojit některé algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich využití.“ (RVP,

2010, s. 29)

Vzdělávací obor Matematika a její aplikace má vzdělávací obsah rozdělen na čtyři

tematické celky. Čísla a početní operace, na které na druhém stupni navazuje celek

Číslo a proměnná, Závislosti, vztahy a práce s daty, Geometrie v rovině prostoru a

Nestandardní aplikační úlohy a problémy. První tematický celek „Čísla a početní

operace“ se zaměřuje na porozumění osvojení aritmetických operací, jak samotného

http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogicky_lexikon/K/Kurikul%C3%A1rn%C3%AD_reforma
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umění provádění těchto operací, tak jejímu porozumění na úrovní algebraické i

významové. Ţák by také měl dostávat nabídku takových úloh, ve kterých by si


[…]


ţáků, snaţila jsem se vţdy reagovat co nejvhodněji na jednání ţáků během prezentace.

Ve fázi uvědomění si podstatných aspektů jsem ale došla k názoru, ţe všechny

tyto tři principy lze významně podpořit tím, ţe ţáci budou mít moţnost zkoumat

jakékoli téma samostatně nebo ve skupinkách s vyuţitím pomůcek. Způsob výuky, kdy

mají ţáci moţnost samostatně zabývat se nějakým tématem, totiţ podporuje nejen

samostatné objevování, ale i práci s chybou a individuální přístup. Pokud učitel nemá

k dispozici originální Montessori pomůcky, je zapotřebí, aby pomůcky, ať uţ se jedná o

kartičky s úlohami nebo manipulativní pomůcky, učitel vytvářel. Takto koncipovaná

výuka klade vysoké nároky na učitele, který musí vytvářet nové učební matriály, ale její

přínos je nenahraditelný.

84

Závěr

V teoretické části své diplomové práce jsem se především věnovala popisu

obecných Montessori principů a jejich významu a uplatnění při výuce matematiky

v Montessori školách. Čerpala jsem hlavně z publikací Marie Montessori a Karla Rýdla,

významného teoretika pedagogiky i odborníka na alternativní školství. Obecné

Montessori principy přímo ovlivňují výslednou podobu prezentací nového učiva, a to

nejen matematického. Dále zde popisuji způsoby prezentací matematického učiva.

Z této kapitoly také vyplývá východisko pro výzkumnou část této diplomové práce, a to

popsání a zanalyzování, zda se mi daří jako začínajícímu učiteli naplňovat tři vybrané

Montessori principy i v prezentacích nového matematického učiva, ve kterých se

nemohu opřít o originální Montessori pomůcky.

Dále v teoretické části popisuji současný výrazný trend v didaktice matematiky, a

to didaktický konstruktivismus reprezentovaný prof. Milanem Hejným. Didaktický

konstruktivismus se opírá o konstruování poznatků ţáků na základě informací

získaných různými způsoby prostřednictvím vlastní aktivity. Klade velký důraz na

spolupráci a komunikaci mezi ţáky, čehoţ je dosahováno především skupinovou

formou výuky.

Při porovnání cílů Montessori pedagogiky, didaktického konstruktivismu M.

Hejného a klíčových kompetencí, specifikovaných v Rámcovém vzdělávacím plánu

jako cíle základního vzdělávání, jsem našla mnoho společných průsečíků. Všechny

koncepty si kladou za cíl vychovat z ţáků kriticky myslící jedince, kteří budou vnímat

učení jako prostředek k obohacování sebe sama.

Ve výzkumné části své práce jsem se snaţila analyzovat své způsoby prezentace

učiva matematiky, abych zjistila, zda ţákům nabízím dostatečný prostor pro samostatné

objevování, práci s chybou a individuální přístup. Tyto tři principy jsem si z mnoha

Montessori principů vybrala z několika důvodů. Samostatné objevování je dle mého

názoru jedním z nejdůleţitějších Montessori principů. Pokud totiţ ţáci mají moţnost

dozvídat se informace na základě svého zkoumání, jejich poznání je trvalejší. Práce s

chybou a individuální přístup ke kaţdému ţákovi je podstatným aspektem nejen

v Montessori pedagogice, ale i v pedagogice obecně.
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Domnívám se, ţe ţákům během svých prezentací dávám prostor pro všechny tři

stanovené principy. Z reflexí realizovaných prezentací ale vyplynulo, ţe největší

moţnost k realizaci těchto principů mají ţáci, kdyţ mohou samostatně pracovat

s připraveným didaktickým materiálem. V takovém případě je zcela zaručeno

samostatné objevování, jelikoţ ţáci pracují sami nebo v malých dvojicích a učitel, který

by mohl dávat ţákům návody k řešení, zde vůbec v procesu poznávání nefiguruje.

Práce s chybou je zde vyuţita především na úrovni jednotlivých ţáků, kdy ţáci

s vyuţitím kontroly mohou ihned odhalovat případné chyby ve svém zvoleném postupu

výpočtu. Prostřednictvím kontroly chyby a její případné opravy jsou ţáci vybízeni

spolupracovat s ostatními, ptát se na radu nebo konzultovat zvolený postup, a z případně

individuální práce se tak stává práce s kooperací a argumentací.

Individuální přístup je díky pomůckám také umoţněn, jelikoţ pomůcky jsou

vytvářeny tak, aby obsahovaly vţdy několik úrovní obtíţnosti, a zároveň byly různého

charakteru. Tedy aby některé byly více smyslové, kdy se do poznávacího procesu

zapojuje například hmat a zrak, některé vyuţívají abstraktní myšlení.

Ze svého pozorování mohu říci, ţe ţáci sedmé třídy oceňují i na práci

s pomůckami, ţe pracují samostatně, ale častěji v malých skupinkách a nemusí se

účastnit dlouhého procesu řízeného učitelem. Oceňují svobodu své práce, kterou díky

samostatné práce s pomůckou mohou vyuţívat.

Práce s pomůckou se mi osvědčila jako nejúčinnější metoda z hlediska tří

stanovených principů. Ţákům nabízí obrovskou příleţitost k samostatnému učení, které

bychom se měli snaţit u všech ţáků rozvíjet. Při práci s pomůckami si ţáci osvojují

mnoho uţitečných dovedností a kompetencí pro ţivot, jako například dlouhodobou

soustavnou práci na vybraném úkolu, dovednost poradit si, pokud něčemu nerozumím,

hledání souvislostí a vyvozování z nich obecnějších principů, soustředění atd. Marie

Montessori, tvrdila, ţe „pomůcky jsou pomocníkem dítěte a stávají se prostředníkem

jeho růstu,“ (Montessori, 1948, s. 96) Z výše popsaných důvodů zcela souhlasím s touto

filosofií.
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