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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka DP zpracovává náročné a komplexní téma, které současně využívá i pro
reflexi a zkvalitnění vlastní práce již na počátku své pedagogické kariéry. V teoretické
části seznamuje čtenáře s vymezením matematiky podle RVP ZV, dále popisuje klíčové
principy Montessori pedagogiky. V tomto aspektu oceňuji jejich analýzu vzhledem
k aplikaci v hodinách matematiky. Zajímavé srovnání nabízí také autorka v části, kde se
zabývá principy Hejného matematiky. Text je přehledný a pro dobrou orientaci slouží
dílčí shrnutí kapitol. Velmi oceňuji vysokou schopnost autorčiny sebereflexe, kterou
dokládá v empirické části využitím modelu ALACT, kde sleduje vlastní pokrok při
prezentacích učiva matematiky. Oceňuji jasnou práci s cíli a s vybranými kritérii.
Na závěr bych ráda vyzdvihla, že se v rámci realizace a reflexe sledovaných prezentací
autorka důsledně věnuje žákům a jejich individuálním potřebám a pokouší se o
individuální přístup již ve fázi plánování aktivit.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
1. Zhodnoťte využití modelu ALACT pro svůj profesní rozvoj.
2. Jak by mohlo pojetí M. Montessori inspirovat výuku matematiky na 2. stupni

základní školy (v běžných školách)?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE
Navržené hodnocení pro obhajobu: výborně

Podpis: